

Số: 506/KH-HĐNVQS

Hải Hậu, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị bàn giao huấn luyện chuyên nghiệp quân sự Tiểu đoàn Phòng hóa 20/Bộ Tham mưu Quân chủng Hải quân năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định; Quyết định số 957/QĐ-BCH ngày 26/12/2023 của Bộ Chỉ huy quân sự (CHQS) tỉnh về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên (DBĐV) năm 2024; Biên bản số 5119/BB-BCH ngày 28/12/2023 của Bộ CHQS tỉnh về hiệp đồng huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng DBĐV năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Hải Hậu về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng DBĐV năm 2024; Biên bản số 1593/BB-BCH ngày 29/12/2023 của Ban CHQS huyện về hiệp đồng huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng DBĐV năm 2024; Biên bản số 350/BB-BCH ngày 14/3/2024 của Ban CHQS huyện về hiệp đồng huấn luyện quân nhân dự bị Tiểu đoàn Phòng hóa 20/Bộ Tham mưu (BTM) Quân chủng Hải quân (QCHQ);

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị trước khi bàn giao cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/BTM/QCHQ tập trung tham gia huấn luyện chuyên loại chuyên nghiệp quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kiểm tra, phân loại sức khỏe cho quân nhân dự bị có đủ sức khỏe theo tiêu chuẩn được quy định, đủ điều kiện tham gia huấn luyện năm 2024.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và nắm chắc nội dung của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự và các hướng dẫn của cấp trên.

- Tổ chức triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức kiểm tra sức khỏe cho lực lượng DBĐV bảo đảm chặt chẽ, khách quan, trung thực, nhanh gọn, chất lượng, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra sức khỏe cho 43 QNDB (SQ = 06; HSQ,BS = 37 đ/c) bàn giao cho Tiểu đoàn Phòng hóa 20/Bộ Tham mưu/Quân chủng Hải quân năm 2024.

2. Lập phiếu kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 07h.00 đến 11h.00, ngày 06/5/2024 (Thứ hai).

2. Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã Hải Hưng.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị tham gia tập trung huấn luyện năm 2024.

- Làm tốt công tác chuẩn bị trước khi tổ chức kiểm tra và phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm cho kiểm tra sức khỏe.

- Phát lệnh kiểm tra sức khỏe đúng thành phần, đúng thời gian quy định. Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức tốt việc kiểm tra sức khỏe, phân loại và báo cáo kết quả kiểm tra sức khỏe về UBND huyện.

- Bố trí địa điểm kiểm tra sức khỏe.

- Sau khi kiểm tra sức khỏe, chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ quân số tham gia huấn luyện, thường xuyên nắm tình hình biến động của quân nhân dự bị báo cáo về Ban CHQS huyện để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị theo quy định

2. Đề nghị Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Ban CHQS huyện trong việc thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị.

- Quản lý, theo dõi việc tổ chức, kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị năm 2024.

- Đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ kiểm tra và phân loại sức khỏe cho quân nhân dự bị tham gia huấn luyện.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện

- Thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị năm 2024; chỉ đạo Tổ kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị tiến hành kiểm tra chặt chẽ, bảo đảm an toàn; kết thúc kiểm tra tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện và Phòng Y tế huyện trong việc kiểm tra sức khỏe, phân loại sức khỏe, hoàn thiện hồ sơ cho quân nhân dự bị trước khi tham gia huấn luyện.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Hải Châu, Hải Giang, Hải Hà, Hải Lộc, Hải Phú, Hải Triều, Hải Đông, Hải Hưng, Hải Chính, Hải Bắc, Hải Phong, Hải Ninh, Hải An, Hải Long, Hải Đường, Hải Nam, Hải Vân, Hải Trung, thị trấn Côn, Hải Lý, Hải Thanh, Hải Phúc:

- Chỉ đạo và tổ chức làm tốt công tác nắm nguồn quân nhân dự bị tham gia huấn luyện trước khi huyện tổ chức kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị.

- Đề nghị UBND xã Hải Hưng chỉ đạo Trạm Y tế xã bố trí địa điểm kiểm tra; phối hợp với Ban CHQS xã và Tổ kiểm tra sức khỏe cho quân nhân dự bị năm 2024 chuẩn bị các điều kiện, bố trí nơi tiếp đón, chờ đợi vào kiểm tra sức khỏe và bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức kiểm tra sức khỏe.

- Tổ chức đưa quân nhân dự bị đến địa điểm kiểm tra sức khỏe đúng thời gian, đủ quân số, đảm bảo chất lượng. Quân nhân dự bị đi kiểm tra sức khỏe phải mang theo thẻ căn cước công dân.

- Phân công nhiệm vụ, tổ chức lực lượng điều hành, hướng dẫn quân nhân dự bị của địa phương mình vào các phòng kiểm tra sức khỏe đảm bảo trật tự, nghiêm túc, tránh để xảy ra sai sót, nhầm lẫn.

- Sau khi có kết quả kiểm tra sức khỏe, lập danh sách quân nhân dự bị tham gia huấn luyện về Ban CHQS huyện theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm nội dung Kế hoạch này. /

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS HUYỆN
Thượng tá Nguyễn Minh Tiến

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND, HĐND NVQS các xã, thị trấn;
- Lưu: Hội đồng NVQS huyện.

/